

Số: /KH-BCĐ

Bình Lư, ngày tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tập trung tuyên truyền Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp**  
**năm 2025 trên địa bàn xã Bình Lư**

Căn cứ Quyết định số 484/QĐ-TTg ngày 07/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; Quyết định số 2235/QĐ-BCĐTW ngày 16/9/2024 của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 Trung ương về việc ban hành Phương án Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025;

Căn cứ Công văn số 3921/UBND ngày 20/7/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc khẩn trương điều tra thu thập thông tin Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 03/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã Bình Lư về việc thành lập ban chỉ đạo và quy chế hoạt động Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025;

Ban Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 xã Bình Lư ban hành Kế hoạch tập trung tuyên truyền Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn xã, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 (viết gọn là Tổng điều tra) có phạm vi trải rộng trên toàn xã, đối tượng và đơn vị điều tra lớn, nội dung điều tra phức tạp, thời gian điều tra kéo dài, đông đảo các lực lượng điều tra viên, tổ trưởng, giám sát viên tham gia.

Để tổ chức tốt cuộc Tổng điều tra, yêu cầu Thành viên Ban Chỉ đạo Tổng điều tra xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện các hình thức tuyên truyền giúp các tầng lớp Nhân dân nhận thức được mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của cuộc TĐTNN 2025; từ đó huy động các nguồn lực hỗ trợ cho cuộc Tổng điều tra và động viên, khuyến khích các đối tượng điều tra thực hiện tốt nghĩa vụ cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin theo yêu cầu.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung tuyên truyền**

- Thông điệp chung: Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp là cơ sở quan trọng để đề xuất chính sách phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

- Thông điệp cụ thể: Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp hướng đến phát triển nông nghiệp bền vững; đảm bảo quyền lợi cho người dân thông qua các thông tin chính xác; khuyến khích sự tham gia đầy đủ và hợp tác của người dân trong suốt quá trình điều tra.

## **2. Tài liệu tuyên truyền**

Tài liệu tuyên truyền sử dụng trong cuộc Tổng điều tra gồm có:

a) Tài liệu in - Quyết định số 484/QĐ-TTg, ngày 07/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025;

- Quyết định số 2235/QĐ-BCĐTW ngày 16/9/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 Trung ương ban hành phương án Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025;

- Sổ tay Hướng dẫn tuyên truyền Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 của Cục Thống kê;

- Tài liệu phổ biến trong các cuộc họp giao ban báo chí của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, họp báo của Cục Thống kê, các cuộc họp ở thôn, tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể.

b) Tài liệu nghe, nhìn File hỏi - đáp MP3; trailer tuyên truyền về Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; các tin, phóng sự phát trên đài phát thanh, truyền hình tại trung ương, địa phương trước, trong và sau khi tiến hành Tổng điều tra.

**3. Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình; qua hệ thống loa truyền thanh xã, tại các bản; qua mạng xã hội và Trang thông tin điện tử xã; tổ chức các cuộc họp bản; cổ động (áp phích, khẩu hiệu, lô gô,...) tại các nơi công cộng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Thành viên Ban chỉ đạo xã**

- Thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp nhận các văn bản hướng dẫn, các tài liệu tuyên truyền và giám sát công tác tuyên truyền trong Tổng điều tra trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị nội dung, hình thức, biên soạn các tài liệu; phối hợp với Tổ thường trực địa phương triển khai công tác tuyên truyền; giám sát và đánh giá kết quả của công tác tuyên truyền.

**2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa TT&TT; Trưởng bản các bản:** Phối hợp chặt chẽ với Tổ Thống kê xã và trên cơ sở tình hình thực tế ở địa phương để xây dựng phương án tuyên truyền cho phù hợp với từng địa bàn.

**3. Phòng Kinh tế xã:** Thực hiện huy động có hiệu quả nguồn lực của các ngành tham gia vào công tác tuyên truyền, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ, thiết thực và hiệu quả trong hoạt động tuyên truyền, góp phần vào thắng lợi của cuộc Tổng điều tra trên từng địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tập trung tuyên truyền, Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 của UBND xã Bình Lư./.

***Nơi nhận:***

- BCD tỉnh (B/c);
- TT: Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch UBND xã (B/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Trung tâm Văn hóa TT&TT;
- Thành viên BCD xã;
- Trưởng ban các ban;
- Lưu: VT, KT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Trần Như Hợp**